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Faena Vacunos 
Enero - Año 2021 

 
Buenos Aires, 4 de febrero. De acuerdo datos proporcionados por la Dirección 
Nacional de Control Comercial Agropecuario (DNCCA), en enero de 2021, la faena de 
bovinos apenas superó el millón de cabezas, un 17% menor a la del mes anterior y se 
redujo un 14% comparada con enero de 2020. Pese a ello, en los últimos doce meses, 
el total sacrificado superó 14 millones de cabezas, como consecuencia de la firmeza 
observada en el nivel de actividad del sector, especialmente en la segunda mitad del 
año pasado.  
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La evolución de la faena diaria denota una baja del 20% respecto del nivel alcanzado a 
fines de 2020 y fue el menor para un período mensual desde 2017. En términos 
absolutos, se confirma esta evolución, dejando de lado el guarismo correspondiente a 
febrero de 2019 que no resulta comparable por tratarse de un período con menor 
cantidad de días hábiles 
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Pérdida de participación de ABC:  
 
“En 2020, en los establecimientos asociados se sacrificaron 3.8 millones de cabezas, 
500 mil bovinos menos que el período anterior, la reducción fue particularmente 
importante en el mes de diciembre, como consecuencia del cierre por vacaciones 
dispuesto por varias empresas asociadas. Ello agudizó una tendencia que se venía 
advirtiendo, como resultado se redujo la participación del Consorcio al 27% de la faena 
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total, 4 puntos menos que en 2019”, explicó Mario Ravettino, Presidente del Consorcio 
de Exportadores de Carnes Argentinas (ABC). 
 
“En el primer mes de 2021, la merma en la actividad de la industria frigorífica fue 
generalizada. No obstante, porcentualmente fue superior la disminución en las 
empresas asociadas”, Agregó Ravettino. 
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2021 ABC RESTO TOTAL

ene-21 265.032 737.302 1.002.334

Acum. 2021 265.032 737.302 1.002.334

Acum.2020 324.330 844.463 1.168.793

Var.% -18% -13% -14% 
(*) Para facilitar la comparación no se incluyeron los establecimientos de empresas recientemente 

asociadas al Consorcio. 
 

Durante abril y mayo, la composición de la faena acusó un aumento en el número y en 
la participación de Hembras dentro del total sacrificado llegando a representar el 50% 
.del total. A partir de entonces, esta tendencia se revirtió registrándose en diciembre la 
más baja de todo 2020. Pero hubo un leve repunte en el inicio de 2021, llegando al 
45%, debiéndose resaltar que fue el resultado de un incremento relativo de las más 
añosas.  
 
La evolución de la faena de Machos ha seguido el camino inverso, con una fuerte 
presencia de animales con hasta 4D, aunque en el primer mes de este año fue 
evidente una caída relativa en la  faena de livianos también en el caso de los machos.  
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En enero de 2021, además de constatarse una reducción en el total sacrificado, fue 
evidente la menor disponibilidad de animales jóvenes. En términos porcentuales, los 
vacunos tipificados con más de 8 D ganaron 3 puntos respecto de su participación en 
el período precedente, aunque en número estuvieron significativamente por debajo de 
lo que se alcanzó en el segundo trimestre de 2020.   
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FAENA POR CLASIFICACIÓN (*) 

Bueyes Novillito Novillo Ternera Ternero Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-20 0 485.873 103.244 12.005 18.727 3.173 13.444 161.047 371.280 1.168.793 544.333

feb-20 0 429.928 95.390 1.361 860 2.435 11.576 154.758 325.479 1.021.785 481.598

mar-20 0 468.979 103.856 1.166 1.281 1.716 12.088 176.470 327.999 1.093.554 505.634

abr-20 0 480.589 109.923 1.011 1.234 2.180 13.904 260.127 312.910 1.181.878 574.048

may-20 0 456.604 109.003 1.423 1.476 2.660 16.743 276.134 303.948 1.167.991 581.505

jun-20 0 502.519 113.581 2.058 2.287 2.846 17.678 245.492 321.403 1.207.864 568.953

jul-20 1 527.269 117.533 2.927 2.221 2.580 16.714 225.769 335.930 1.230.943 564.626

ago-20 0 518.121 120.090 3.807 3.278 2.798 16.590 198.443 332.570 1.195.698 534.820

sep-20 0 548.887 115.176 3.321 2.558 3.114 19.520 202.718 350.437 1.245.730 556.475

oct-20 0 558.902 111.460 3.003 3.421 2.901 19.308 197.577 363.844 1.260.416 564.424

nov-20 0 541.864 116.361 1.747 1.798 2.847 18.380 188.522 371.353 1.242.871 561.622

dic-20 0 544.074 123.152 1.557 1.859 2.684 14.796 160.273 365.871 1.214.266 527.701

Año 2020 1 6.063.608 1.338.768 35.386 41.000 31.933 190.739 2.447.329 4.083.024 14.231.789 6.565.739

Bueyes Novillito Novillo Ternera Ternero Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Part. HEMBRAS

ene-21 0 433.663 101.000 1.306 1.662 1.853 13.034 150.046 299.770 1.002.334 451.122

2020/21 1 5.581.471 1.241.135 23.326 23.075 28.179 178.753 2.281.569 3.686.035 13.043.544 5.990.930

2019/20 234 5.121.966 1.654.846 299.721 181.937 43.714 204.883 2.672.881 3.785.466 13.965.647 6.758.068

2018/19 762 3.076.384 2.678.198 1.935.802 1.238.247 86.540 206.081 2.565.331 1.633.034 13.420.377 6.134.167

2017/18 399 2.908.997 2.592.236 1.961.853 1.471.719 43.884 177.327 2.147.715 1.336.797 12.640.927 5.446.365

2020

ULTIMOS DOCE MESES

2021

 

Bueyes Novillito Novillo Ternera Ternero Torito Toro Vaca Vaquillona TOTAL Hembras

ene-20 0% 42% 9% 1% 2% 0% 1% 14% 32% 100% 46,6%

feb-20 0% 42% 9% 0% 0% 0% 1% 15% 32% 100% 47,1%

mar-20 0% 43% 9% 0% 0% 0% 1% 16% 30% 100% 46,2%

abr-20 0% 41% 9% 0% 0% 0% 1% 22% 26% 100% 48,6%

may-20 0% 39% 9% 0% 0% 0% 1% 24% 26% 100% 49,8%

jun-20 0% 42% 9% 0% 0% 0% 1% 20% 27% 100% 47,1%

ago-20 0% 43% 10% 0% 0% 0% 1% 17% 28% 100% 44,7%

sep-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 2% 16% 28% 100% 44,7%

oct-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 2% 16% 29% 100% 44,8%

nov-20 0% 44% 9% 0% 0% 0% 1% 15% 30% 100% 45,2%

dic-20 0% 45% 10% 0% 0% 0% 1% 13% 30% 100% 43,5%

Año 2020 0% 43% 9% 0% 0% 0% 1% 17% 29% 100% 46,1%

ene-21 0% 43% 10,1% 0% 0% 0% 1% 15% 30% 100% 45,0%

2020/21 0% 43% 10% 0% 0% 0% 1% 17% 28% 100% 46%

2019/20 0% 37% 12% 2% 1% 0% 1% 19% 27% 100% 48%

2018/19 0% 23% 20% 14% 9% 1% 2% 19% 12% 100% 46%

2017/18 0% 23% 21% 16% 12% 0% 1% 17% 11% 100% 43%

Ultimos doce meses

Composición porcentual sobre el total

 
Nota: Datos preliminares de la DNCCA. 

(*) A partir de la modificación introducida en el Sistema de Clasificación y Tipificación de Reses (Res. Nº 
32/2008), terneros y terneras son ahora parte de las clasificaciones Novillitos y Vaquillonas, 
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respectivamente, y estos además contienen novillos y vacas jóvenes que antes se tipificaban como tales; 
en consecuencia, sus respectivas participaciones han registrado un cambio notable. 
 

La evolución de los últimos doce meses revela claramente el cambio de composición 
registrado, con una saludable presencia de machos.  
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Peso Medio: Después de algunos meses se actualizó la información de la producción 
para las diferentes categorías de hacienda y de dentición, lo que permite analizar la  
evolución en el peso medio. La caída de la participación de hembras sumada a la 
reducción en la proporción de livianos permitió una recomposición de esta variable, 
pero este proceso se retrajo en los últimos meses de 2020. No obstante, tanto las 
hembras como los machos ganaron 1 kg por cabeza comparado con 2019, con un 
peso medio por animal de 208 kg y 243 kg, respectivamente. Escasos si se compara 
con otros productores mundiales, pero la tendencia no deja de ser positiva. 
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PESO MEDIO y Participación % Hembras 

Peso Res (kg.cab) Part.% Hembras
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PESO MEDIO y DENTICIÓN (% Sobre FAENA TOTAL)

Peso Res (kg.cab) Hasta 4 D  
 
“La faena registrada en el mes comentado fue 14% inferior a la de doce meses atrás y 
en un 9% menor al promedio 2002-2020.  Pese a ello, la evolución reciente ha 
permitido un ligero aumento en el acumulado de los últimos doce meses”, destacó el 
Presidente del Consorcio. 
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Enero 12 meses Acum. Enero

2002 912 11.449

2003 948 11.536

2004 1.113 12.696

2005 1.129 14.312

2006 1.138 14.260

2007 1.226 13.527

2008 1.347 15.095

2009 1.311 14.633

2010 1.134 15.875

2011 889 11.638

2012 956 10.929

2013 1.060 14.365

2014 1.053 12.645

2015 1.022 12.071

2016 963 12.097

2017 1.035 11.864

2018 1.128 12.710

2019 1.131 13.455

2020 1.169 13.945

2021 1.002 14.064

Var. Porcentual 2021 respecto 

Período ant. -14,3 0,9

Prom. 2002 - 2019 -7,9 7,3

Prom. 2005 - 2010 -17,5 -3,8

FAENA DE VACUNOS

En miles cabezas

 
(*) Datos provisorios y preliminares 

 
“Durante el primer mes de 2020, la producción de carnes bovinas acusó el impacto de 
la reducción en la cantidad de animales sacrificados, lo que se reflejó también en la 
estimación del consumo aparente, pero debe destacarse que en ella no se contemplan 
los ajustes de stocks que darían mayor certeza sobre la situación del mercado local”, 
concluyó Ravettino. 
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miles miles kg/por

ton peso res ton peso res habitante

2019 13.906.950 3.152 12,9 48,6 2.316 52

2020 14.230.239 3.222 9,4 46,2 2.336 52

dic-19 1.244.121             280                      8                      47,7 191 50

ene-20 1.168.793             263                      8,8 46,6 202 53

feb-20 1.021.785             230                      9,3 47,1 180 52

mar-20 1.093.554             246                      9,5 46,2 184 48

abr-20 1.181.878             266                      9,0 48,6 200 54

may-20 1.167.991             263                      9,3 49,8 179 47

jun-20 1.207.864             273                      9,4 47,1 200 54

jul-20 1.230.943             279                      9,5 45,9 201 53

ago-20 1.195.698             271                      10,0 44,7 193 51

sep-20 1.245.730             284                      9,2 44,7 199 54

oct-20 1.260.416             287                      9,0 44,8 202 53

nov-20 1.242.871             283                      9,4 45,2 189 51

dic-20 1.212.716             276                      10,1                 43,5 206 54

ene-21 1.002.334             228                      10,1 45,0 163 42

Ene.21 /Dic.20 -17,3 -17,7 0,0 3,4 -21,3 -21,3

Ene.21 /Ene.20 -14,2 -13,5 14,8 -3,4 -19,5 -19,7

Ene.21 /Ene.19 -11,4 -10,0 -46,3 -5,7 -19,8 -21,4

Doce meses a  E N E R O 

2020/21 14.063.780 3.187 9,5 46,1 2.297 51,0

2019/20 13.944.547 3.163 12,6 48,4 2.316 52,0

2018/19 13.455.491 3.040 19,9 45,6 2.478 56,5

2017/18 12.709.873 2.860 20,6 43,2 2.537 58,6

2016/17 11.864.070 2.671 21,1 41,4 2.421 56,6

2015/16 12.096.952 2.716 20,2 41,1 2.492 59,3

2014/15 12.070.515 2.674 18,1 45,0 2.459 59,2

2013/14 12.644.976 2.832 20,1 42,3 2.637 63,5

2019/20 0,9 0,8 -24,6 -4,9 -0,8 -1,8

2018/19 4,5 4,8 -52,4 1,0 -7,3 -9,7

2017/18 10,7 11,4 -53,9 6,5 -9,5 -12,9

2016/17 18,5 19,3 -55,1 11,3 -5,2 -9,9

2015/16 16,3 17,3 -53,2 11,9 -7,8 -13,9

2014/15 16,5 19,2 -47,5 2,3 -6,6 -13,8

Consumo

%

Variación % 2019/20 respecto

Variación porcentual mensual

Período

Participación (*)

Faena Producción

Novillos Hembrascabezas

 
Nota: Datos preliminares para ENERO´201 

Fuente: Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas a partir de datos de SENASA, Minagri y estimaciones 
propias 

 
Contacto de Prensa: 

Porter Novelli Argentina 
 

Nicolás Odella – Nodella@porternovelli.com.ar 
Marcos Couto – Mcouto@porternovelli.com.ar 

 
T: (011) 5273-6450 
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